
INSTALACJE SANITARNE 

INSTALACJA WOD-KAN. 

1.0. PODSTAWA OPRACOWANIA 

1.1 Zlecenie inwestora na wykonanie projektu technicznego, 

1.2 Mapa sytuacyjno-wysokościowa w skali 1:500, 

1.3 Obowiązujące normy i zarządzenia. 

 

-Rozporządzenie Ministra Infrastruktury w sprawie warunków technicznych, jakim 

powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie  

-Ustawa o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków  

-Rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie wykonania niektórych przepisów ustawy 

o drogach publicznych 

-Ustawa Prawo budowlane 

-PN-EN-1452-1-5:2000    "Systemy   przewodowe    z    tworzyw sztucznych - Systemy 

przewodowe z niezmiękczonego polichlorku winylu (PVC-U) do przesyłania wody" 

-PN-86/B-09700 "Tablice orientacyjne do oznaczania uzbrojenia na przewodach 

wodociągowych" 

-PN-92/B-10735 "Przewody kanalizacyjne" 

2.0. ZAKRES OPRACOWANIA 

Projekt obejmuje następujące instalacje: 

- wewnętrzną instalację kanalizacji sanitarnej, 

- instalację zimnej i ciepłej wody wraz z cyrkulacją, 

Projekt posiada wszystkie niezbędne (konieczne do przedstawienia) rysunki, które 

umożliwiają jednoznaczne odczytanie projektu budowlanego, dostosowane do 

charakteru i specyfiki funkcjonalnej i technicznej obiektu.  

 



3.0. INSTALACJA WEWNĘTRZNA KANALIZACJI SANITARNEJ 

3.1. Instalacja wewnętrzna kanalizacji sanitarnej 

Projektowana instalacja kanalizacji sanitarnej zostanie włączona do istniejącej 

instalacji. 

3.2. Przyjęte rozwiązania. 

W kanalizacji pod posadzkowej kąty załamań  dokonywać pod kątem nie 

większym niż 45o. Piony kanalizacyjne powinny być wyprowadzone jako rura 

wywiewna ponad dach w taki sposób, aby odległość rur od okien i drzwi prowadzących 

do pomieszczeń przeznaczonych na stały pobyt ludzi wynosiła co najmniej 4,0 m. 

Przewody wentylacyjne należy wyprowadzić ponad dach na wysokości 0,5 m – 1,0 m. 

Przekrój takiej rury nie powinien być mniejszy niż 2/3 sumy przekrojów wentylowanych 

przez nią pionów. Na pionach na wys. ok. 1 m nad posadzką zamontować rewizje 

czyszczakowe. W obudowie pionów kanalizacyjnych na wysokości montażu pokryw 

czyszczaków wykonać drzwiczki rewizyjne o wymiarach 0,2x0,2 m. Na poziomach 

kanalizacyjnych również wykonać rewizję poprzez zmontowanie trójników do których 

należy dołączyć rurę pionową, rurę zakończyć korkiem odkręcanym szczelnym w 

dostęp do korka wykonać za pomocą zdejmowanej płytki. Rewizje poziome 

wykonywać przy zmianach kierunku instalacji lub w pobliżu połączeń z dopływami, 

rewizje lokalizować przy ścianach bocznych pomieszczeń. Przy przejściach pionów 

przez stropy należy zamontować tuleje ochronne wystające około 3 cm powyżej 

podłogi. Ściana wewnętrzna tulei powinna być większa od średnicy zewnętrznej 

przewodu o około 5 cm. Przestrzeń między tuleją, a przewodem należy wypełnić 

szczeliwem trwale elastycznym. 

Przewody należy mocować do konstrukcji budynku za pomocą uchwytów lub obejm 

systemowych wg wytycznych producenta. Powinny one mocować przewody pod 

kielichami. Na przewodach pionowych należy stosować na każdej kondygnacji co 

najmniej jedno mocowanie stałe zapewniające przenoszenie obciążeń rurociągów i 

jedno mocowanie przesuwne. Mocowanie przesuwne powinno zabezpieczać rurociąg 

przed dociskiem. Wszystkie elementy przewodów spustowych powinny być 

montowane niezależnie. Przewody kanalizacyjne nie powinny być prowadzone nad 

przewodami zimnej i ciepłej wody, gazu i centralnego ogrzewania oraz gołymi 

przewodami elektrycznymi. Minimalna odległość przewodów  z PVC od przewodów 

cieplnych powinny wynosić 0,1 m mierząc od powierzchni rur. W przypadku, gdy 



odległość ta jest mniejsza, należy zastosować izolację termiczną. Izolację termiczną 

należy wykonać również wtedy, gdy działanie dowolnego źródła ciepła mogłoby 

spowodować podwyższenie temperatury ścianki przewodu powyżej +45oC. Przewody 

kanalizacyjne mogą być prowadzone po ścianach  lub kanałach. W miejscach, gdzie 

przewody kanalizacyjne przechodzą przez ściany lub stropy, pomiędzy ścianką rur, a 

krawędzią otworu w przegrodzie budowlanej powinna być pozostawiona wolna 

przestrzeń wypełniona materiałem utrzymującym stale stan plastyczny i nie powodując 

korozji rur. Podejścia do przyborów sanitarnych i wpustów podłogowych mogą być 

prowadzone oddzielnie lub mogą łączyć się dla kilku przyborów, pod warunkiem 

utrzymania szczelności zamknięć wodnych. Spadki podejść wynikają z zastosowanych 

trójników łączących podejście kanalizacyjne z przewodem spustowym i zasady 

osiowego montażu przewodów; powinny wynosić minimum 2%. Przewody 

kanalizacyjne zaprojektowano z rur kanalizacyjnych PVC. Przybory sanitarne powinny 

być zaopatrzone w zamknięcia wodne (syfony). Po zakończeniu robót montażowych 

należy przeprowadzić badanie szczelności. 

4.0. WODA ZIMNA I CIEPŁA UŻYTKOWA W BUDYNKU 
4.1. Instalacja wewnętrzna wody zimnej 

Projektowana instalacja wody, zostanie włączona do istniejącej instalacji 

Rura PEX przeznaczona jest do pracy przy max. temperaturach 95 °C. Grubość 

warstwy betonu w posadzce nad rurą wody powinna wynosić co najmniej 4 cm. 

Połączenia rur wykonać w technologii producenta rur. Przewody rozprowadzające 

montować wraz z przewodami c.w.u. w posadzce, szachtach i w bruzdach ściennych 

ze spadkiem 3‰ w kierunku przyborów. Przejścia przewodów przez elementy 

konstrukcyjne budynku wykonać w tulejach ochronnych stalowych o dwie dymensje 

większych od rur przewodowych. Przestrzeń między tuleją, a przewodem wypełnić 

kitem plastycznym lub elastycznym. Zawory odcinające ćwierć obrotowe montować 

przed każdym z przyborów. Przewody ułożone w posadzce i bruzdach ściennych 

izolować otulinami z pianki polietylenowej lub o podobnych właściwościach grubość 

min. 30 mm. Podejścia wodociągowe do przyborów sanitarnych należy prowadzić w 

bruzdach ściennych. Przed zatynkowaniem podejścia zaizolować przeciwko stratom 

ciepła i roszeniu pianką polietylenową grubość 30 mm. Podejścia wodociągowe do 

przyborów należy wykonać „od dołu” z zastosowaniem elastycznych przewodów 

połączeniowych. Podejścia do baterii należy zakończyć przy użyciu kolan 

montowanych na płytce montażowej z zaworem kątowym, kulowym typu „mini”. 



Wysokość podejścia wodociągowego uzależniona jest od rodzaju przyboru i tak: 

- umywalki, zlewozmywak: 20 - 25 cm poniżej górnej krawędzi przedniej ścianki.     

W przypadku stosowania konsoli do urządzeń sanitarnych, podejścia montować 

zgodnie z technologią właściwą dla tego typu rozwiązań. 

Rozmieszczenie urządzeń sanitarnych, trasy prowadzenia instalacji zostały 

przedstawione w graficznej części opracowania.  

4.2. Instalacja wewnętrzna wody ciepłej 
 

Ciepła woda zostanie włączona do istniejącej instalacji 

Instalację c.w.u. wykonać w technologii rur PEX. Rozprowadzenie i podejścia 

wodociągowe zaprojektowano w bruzdach ściennych i w podłodze w izolacji termicznej 

ze spadkami w stronę przyłącza lub przyborów. Rura PEX przeznaczona jest do pracy 

przy max. temperaturach 95 °C. Grubość warstwy betonu w posadzce nad rurą wody 

powinna wynosić co najmniej 4 cm. Połączenia rur wykonać w technologii producenta 

rur.  

Przewody rozprowadzające montować wraz z przewodami c.w.u. w posadzce, 

szachtach i w bruzdach ściennych ze spadkiem 3‰ w kierunku przyborów. Przejścia 

przewodów przez elementy konstrukcyjne budynku wykonać w tulejach ochronnych 

stalowych o dwie dymensje większych od rur przewodowych. Przestrzeń między tuleją, 

a przewodem wypełnić kitem plastycznym lub elastycznym. Zawory odcinające ćwierć 

obrotowe montować przed każdym z przyborów. Przewody ułożone w posadzce i 

bruzdach ściennych izolować otulinami z pianki polietylenowej lub o podobnych 

właściwościach grubość min. 30 mm. Podejścia wodociągowe do przyborów 

sanitarnych należy prowadzić w bruzdach ściennych. Przed zatynkowaniem podejścia 

zaizolować przeciwko stratom ciepła i roszeniu pianką polietylenową grubość 30 mm. 

Podejścia wodociągowe do przyborów należy wykonać „od dołu” z zastosowaniem 

elastycznych przewodów połączeniowych. Podejścia do baterii należy zakończyć przy 

użyciu kolan montowanych na płytce montażowej z zaworem kątowym, kulowym typu 

„mini”. 

Instalację wody ciepłej należy prowadzić równolegle do przewodów wody zimnej oraz 

zachowując te same warunki montażu. Po próbie szczelności zaizolować przewody 

otulinami z pianki polietylenowej lub o podobnych właściwościach grub. min. 30 mm 

łączonych za pomocą kleju Thermaglue, otulin z wełny mineralnej lub o podobnych 



właściwościach i grubości zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury 

„Warunki techniczne jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie”: 

Analogicznie jak przewody wody ciepłej należy wykonać montaż i izolacje przewodów 

wody cyrkulacyjnej.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Należy    montować zawory do wody zimnej z niebieskim uchwytem natomiast do wody 

ciepłej montować zawory z uchwytem czerwonym.  Podejście wody ciepłej do armatury 

czerpalnej należy wykonać z lewej strony.  Rozmieszczenie urządzeń sanitarnych, 

trasy prowadzenia instalacji zostały przedstawione w graficznej części opracowania. 

4.3. Płukanie i dezynfekcja 

Po wykonaniu robót montażowych i próbie szczelności należy przystąpić do płukania i 

dezynfekcji zmontowanej instalacji. Instalację należy dokładnie przepłukać czystą 

wodą o dużej prędkości przepływu.  Po przeprowadzeniu płukania wodociągu należy 

przystąpić do dezynfekcji. Dezynfekcję należy wykonać podchlorynem wapnia lub 

sodu, zawierającą co najmniej 50 mg Cl2/dm3 w ciągu 24 godzin. Dezynfekcję   

przeprowadza   się   dawkując   roztwór   środka dezynfekującego    przy    powolnym    

napełnieniu    przewodu. Pozostałość chloru w wodzie po tym powinna wynosić 10 mg 

Cl2/dcm3. Po przeprowadzeniu dezynfekcji przewód wodociągowy należy ponownie 

przepłukać wodą wodociągową jak poprzednio. Po uzyskaniu pozytywnej analizy 

bakteriologicznej instalacja może być oddana do użytku. 

 

5.0 UWAGI KOŃCOWE. 
W trakcie wykonania robót należy przestrzegać przepisy BHP i ppoż., 

Specyfikację urządzeń kotła zamieszczono w części graficznej projektu, 

Wymagania izolacji cieplnej przewodów i komponentów: 

Rodzaj przewodu lub komponentu 
Minimalna grubość izolacji cieplnej - 

materiał 0,035 W/m*K 

Ø wewn. do 22 mm 20 mm 

Ø wewn. od 22 mm do 35 mm 30 mm 

Ø wewn. Od 35 mm do 100 mm równa średnicy wewnętrznej rury 

Średnica wewnętrzna ponad 100 mm 100 mm 



Dopuszczenie instalacji do eksploatacji winno nastąpić po otrzymaniu pozytywnego 

protokołu prób szczelności i wytrzymałości, 

 

WSZELKIE ZMIANY W TRAKCIE REALIZACJI OBIEKTU WYMAGAJĄ 

AKCEPTACJI PROJEKTANTA. REALIZACJA NIEZGODNA Z PROJEKTEM 

ZWALNIA PROJEKTANTA Z ODPOWIEDZIALNOŚCI ZA PROJEKTOWANY I 

REALIZOWANY OBIEKT I PRZENOSI TĘ ODPOWIEDZIALNOŚĆ NA 

WYKONAWCĘ. 

 

 


